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ABSTRAKT

Tato bakalářské práce se v teoretické části zabývá tématem volný čas, definicemi volného

času od různých autorů, vývojem názorů na volný čas z historického hlediska, výchovou

ve volném čase a specifickými požadavky výchovy ve volném čase. Podrobněji popisuje

subjekty, které se významně podílejí na výchově ve volném čase. Kapitola věnovaná Helen

Doron English popisuje metodiku a základní principy, na nichž je tato metoda pro výuku

anglického jazyka dětí od útlého věku stavěna. Cílem praktické části je podrobnější

zmapování trávení volného času dětí, které navštěvují kurzy Helen Doron English

v průběhu jednoho týdne od pondělí do pátku. Detailně popisuje aktivity, kterými se děti

zabývají po skončení vyučování. Jakož i tím, co děti nejraději ve volném čase dělají, proč a

zda jsou s trávením volného času spokojené.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of leisure time, definitions of leisure time from

various authors, development of opinions on leisure time from the historical point of view,

education in leisure time and specific requirements of education in leisure time. It

describes in more detail the subjects that significantly contribute to education in leisure

time. The chapter devoted to Helen Doron describes the methodology and basic principles

on which this method for teaching English to children from an early age is built. The aim

of the practical part is a more detailed mapping of leisure activities of children who attend

Helen Doron English courses during one week from Monday to Friday. It describes in

detail the activites that children do after shool, what children prefer to do in their free time

and why, and whether they are satisfied with the way they spend their free time.
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Úvod

Zvolením tématu trávení volného času pro mou bakalářskou práci bych ráda skloubila obor

mého studia s tím, čím se zabývám již několik let v praxi. V roce 2012 jsem se stala

certifikovanou lektorkou anglického jazyka metodikou Helen Doron English, kdy tyto

kurzy navštěvují žáci ve svém volném čase. Této činnosti se věnuji doposud, tj. více než 7

let. To, jak děti tráví volný čas, je velmi aktuální otázkou dnešní doby. Uvědomuji si, jak

důležité je dát dětem dobré základy již v raném dětství. Děti pak budou z těchto základů

čerpat po zbytek svého života.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak tráví volný čas žáci navštěvující kurzy Helen

Doron English v průběhu jednoho týdne od pondělí do pátku. Zajímalo mě, zda se činnosti,

kterými se děti zabývají, mění podle jednotlivých dnů v týdnu, pohlaví či věku. Je zřejmé,

že všechny děti navštěvují ve svém volném čase kurz anglického jazyka, jak ale tráví

zbytek svého volného času? Předpokládám, že pokud se věnují pravidelně jedné aktivitě, je

vysoká pravděpodobnost, že se budou věnovat pravidelně i jiným aktivitám.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřím na pojem volný čas, definici volného času a

historický vývoj názorů na volný čas. Podrobněji se zaměřím na pojem výchova ve volném

čase a její specifické zásady a požadavky. Speciální kapitola bude věnována subjektům,

které se významně podílejí na výchově ve volném čase. V poslední kapitole teoretické části

se pak budu podrobněji věnovat metodice Helen Doron English. Popíši, na čem je tato

metoda stavěna, jak funguje v praxi a jaké jsou její základní principy.

V praktické části popisuji vyhodnocení výzkumu, který se uskutečnil v jazykové škole

Angličtina Praha 9. Pro tento výzkum jsem zvolila dotazníkovou metodu. Do vytištěného

dotazníku si respondenti zaznamenávali aktivity, kterými se zabývali v průběhu školního

týdne po skončení vyučování, než jdou spát. Snažila jsem se, aby vyplňování dotazníků

bylo pro děti jednoduché a nenáročné. Děti zde měly prostor pro to, aby zhodnotily, zda

jsou s trávením volného času spokojeny, a co by případně rády změnily. Tímto výzkumem

bych ráda vyvolala diskusi mezi dětmi a rodiči na téma volný čas a spokojenost s jeho

trávením. Jelikož v jazykové škole dlouhodobě působím jako lektor anglického jazyka,

věřím, že vyhodnocení dotazníku bude užitečné také pro mou praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Volný čas

1.1 Definice volného času

„Ve volném čase se projevují náklonnosti a temperament člověka. Skutečné potěšení závisí

víc na představivosti než na rozumu – a proto se má každý bavit podle svého.

John Locke“ (Toti, 1996, s. 188)

Pod pojmem volný čas si každý představí něco jiného, souvisí s naším životním cílem,

s našimi prioritami a záleží také na nás, jak si umíme svůj čas zorganizovat a naplánovat.

V dnešní hektické době je pro dospělé někdy velmi obtížné oddělit volný čas od toho

pracovního. Pro někoho je volný čas odpočinek při četbě knihy či lenošení se sklenicí vína

na pláži, pro jiného adrenalinový sport či procházka po lese. Někdo si zase povzdechne, že

žádný volný čas nemá.

„Volný čas je částí lidského života mimo pracovní (návštěva školy a pracovní proces) a

tzv. čas vázaný, který zahrnuje biofyziologické potřeby člověka (spánek, jídlo, osobní

hygienu), chod rodiny, provoz domácnosti, péči o děti, dojíždění za prací a další nutné

mimopracovní povinnosti. Volný čas je dobou, kterou má po splnění těchto potřeb a

povinností člověk k dispozici pro činnosti sebeurčující a sebevytvářející: odpočinek a

zábavu, rozvoj zájmové sféry, zlepšení kvalifikace a účast na veřejném životě.“ (Hofbauer a

kol., 2011, s. 10)

Vážanský (2001) uvádí dva směry v chápání termínu volný čas:

- negativní, tedy zbývající dobu, která zůstane po čase stráveném v práci nebo ve

škole, prací v domácnosti a uspokojení základních fyziologických potřeb;

- pozitivní, tedy dobu bez jakýchkoliv povinností, kdy se můžeme svobodně

realizovat, dělat to, co chceme, a co nás baví.

Podle Pávkové lze hlavní znaky volného času definovat takto: „Je to doba svobodné volby,

(člověk dělá to, co chce, ne to, co musí), zvolené činnosti jsou pro člověka příjemné,

přinášejí potěšení, radost, činnosti ve volném čase dávají příležitost k rekreaci, odpočinku,

obnově sil i k osobnímu rozvoji“. (Pávková, 2014, s. 11)
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Volný čas je však také čas, který někteří lidé na základě svého rozhodnutí nechtějí,

přeceňují význam práce na úkor svého volného času. Dochází tak pod tlakem vybudování

si lepší životní úrovně a zajištění kariérního růstu. Důsledkem může být „workoholismus“,

závislost na práci, která potlačuje volný čas, mezilidské vztahy a deformuje hodnotovou

orientaci. (Hofbauer, 2004).

Je jenom na nás, jak s volným časem naložíme, činnosti vykonávané ve volném čase

bychom měli zvolit na základě své vlastní volby. Měly by především přinášet uspokojení,

potěšení, radost, odpočinek, pobavení, hezké zážitky, případně vzdělávání.

Pro mladého člověka je volný čas důležitou součástí života, může se na něm podepsat

výrazně, a to jak pozitivně, tak i negativně. Je důležité, aby se děti již od narození učily

svůj volný čas prožívat plnohodnotně a aktivně. Dobré návyky, které si vytvoří v dětství,

pak mohou přenášet do celého svého života. (Houfbauer, 2004)

S rozdílnými názory na téma volný čas se setkáváme nejen mezi laickou veřejností, ale

také mezi odborníky. Fenoménem volného času se zabývají sociologové, jinak posuzují

volný čas historici, ekonomové, psychologové či jiní odborníci.

Z pedagogického hlediska má volný čas dětí a mládeže především dva úkoly:

- naplňování volného času smysluplnými, rekreačními a výchovně vzdělávacími

aktivitami, tedy výchovou ve volném čase;

- seznámení jedince s množstvím zájmových aktivit, umět se v nich orientovat, a

vybrat si z nich takovou, která mu poskytne možnost uspokojení a seberealizace

neboli výchovu k volnému času. (Pávková, 2002)

Nesmíme také opomenout termín polovolný čas. U některých činností, jako je například

drobné kutilství, pěstitelství či chovatelství, je těžké oddělit oblast volného času a oblast

povinností.

1.2 Vývoj názorů na volný čas

Názory na volný čas se měnily s dějinami a vývojem lidské společnosti. Volným časem a

jeho prožíváním se lidstvo zabývalo již dávno před naším letopočtem, řecký filozof

Aristoteles (384-322) chápal volný čas jako čas na rozumování, čtení veršů, setkávání se

s přáteli a poslech hudby. Toto rozjímání ve volném čase, které je vrcholem lidské

[…]


English je metoda pro výuku anglického jazyka dětí, a to od batolat až po dosažení

plnoletosti. Podstatou je opakovaný pravidelný poslech audio nahrávek v domácím

prostředí, kdy je dítě vystavováno pravidelnému poslechu anglického jazyka. Dále pak

pozitivní zpětná vazba ze strany lektora, která vyvolává v dítěti pocit úspěšnosti a motivuje

k dalšímu pokračování. Dítě se cítí úspěšné, tudíž motivované.
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I s ohledem na geopolitický vývoj a globalizaci volí drtivá většina rodičů v rámci (nejen)

volnočasové výuky cizích jazyků v posledních letech pro své děti právě angličtinu. Jak je

známo z vyhodnocení dotazníku na téma trávení volného času v praktické části, tato

důležitost znalosti anglického jazyka je dětem vštěpována již od útlého věku. Na otevřenou

otázku „Proč se učíš anglicky?“ odpověděla drtivá většina dětí stejnou odpovědí, a to

„Učím se anglicky, protože je to potřeba“ a „Abych se domluvil/a v cizích zemích“.

Angličtina je „lingua franca“ z globálního hlediska. V současné době je nejrozšířenějším

světovým jazykem, nezbytná ke komunikaci v práci, volném čase i při cestování. Mnohem

více lidí je vystaveno anglickému jazyku také díky zábavnímu průmyslu.

Výzkumem ve své bakalářské práce jsem se zaměřila na to, jak tráví volný čas děti, které

navštěvují kurzy Helen Doron English v jazykové škole Angličtina Praha 9. Kurzy

navštěvují děti ze širokého okolí pražských částí, převážně Prahy 8, Prahy 9 a Prahy

východ. Drtivá většina studentů dochází na kurzy dlouhodobě, a to od velmi útlého věku

(což je jakousi specialitou této výukové metody). Kurzy HDE nejsou levnou záležitostí a

pokud jsou dodržovány hlavní principy této metody (jak ze strany dětí, tak i rodičů),

výsledky jsou v podstatě zaručeny. To mohu posoudit nejen jako lektorka dlouhodobě

vyučující touto metodou, ale i jako matka. Většina rodičů dětí docházejících na kurzy je

vysokoškolsky vzdělaná, důležitost anglického jazyka si uvědomuje a do svých dětí

investuje.

Ze shrnutí výzkumu vyplývá, že děti navštěvující kurzy Helen Doron English tráví svůj

volný čas různorodými činnostmi, jejichž zastoupení je poměrně rozloženo. S tím, jak tráví

volný čas, jsou spokojeny. Přípravu na vyučování na následující školní den berou velmi

zodpovědně a tuto položku uvádí největší procento respondentů. Naopak v pátek se

přípravě na vyučování skoro vůbec nevěnují a využívají tento den ke spontánním a

neřízeným aktivitám, jakož i k činnostem, na které není v průběhu školního týdne prostor.

Kromě kurzu anglického jazyka se všechny děti bez rozdílu věnují alespoň jednou týdně

sportovní činnosti, pětina respondentů hraje na hudební nástroj či dochází na výtvarný

kroužek. Čas strávený četbou knihy, sledováním televizní obrazovky a čas strávený u

počítače, mobilu či tabletu je také poměrně výrazně zastoupen.
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Potvrdil se tedy můj předpoklad všestranného zaměření respondentů, kteří se kromě

kroužku anglického jazyka pravidelně věnují i jiným aktivitám. Překvapuje mě vysoké

zastoupení času stráveného u počítače, na mobilních telefonech a tabletech. Nicméně tento

fenomén je neodmyslitelnou náplní volného času dětí vyrůstajících v dnešní době. Nemá

smysl dětem tuto činnost zakazovat, ale spíše korigovat čas a náplň takto stráveného

volného času.

Cílem této bakalářské práce (zejména praktické části) bylo kromě zmapování aktivit,

kterým se děti věnují v průběhu týdne, také vyvolání diskuse na téma trávení volného času.

A to jak mezi dětmi navzájem, tak i mezi dětmi a rodiči, resp. lektory.

Některé děti si dotazníky vyplňovaly samy, za některé (převážně mladšího věku) dotazník

vyplňovali rodiče. Byla jsem mile překvapena (podle mého názoru) velkým počtem

vyplněných dotazníků, které se mi vrátily. Přičemž žáci, které sama vyučuji, odevzdali

vyplněné dotazníky všichni. Ze zpětné vazby od lektorek, dětí, ale i rodičů je zřejmé, že

vyplňování dotazníků tuto diskusi vyvolalo. Cíl mé bakalářské práce byl tedy z mého

pohledu naplněn. Z mnoha odevzdaných dotazníků jsem měla velmi silný pocit, že děti

jsou opravdu spokojené s tím, jak volný čas tráví a velmi rády se tím pochlubí. Pevně

věřím, že dotazník vyvolal u dětí (a jejich rodičů), které nejsou spokojeny s trávením svého

volného času, alespoň určitý pocit zamyšlení nad tím, jak s volným časem lépe naložit.

Je velmi zajímavé, vidět záznam svého volného času v průběhu školního (či pracovního)

týdne na papíře. Možná by to mohl udělat každý z nás. Rodiče a pedagogové jsou pro děti

vzory, a to i z pohledu trávení volného času. Nastavení si tohoto zrcadla pak pro nás může

být mnohdy překvapivé a přiměje nás k přehodnocení toho, jak s volným časem (kterého

v dnešní uspěchané době skutečně není mnoho a zejména u dospělých stále častěji splývá s

prací) lépe hospodařit. Důležitá je podle mne pestrost volnočasových aktivit, tj. rovnováha

mezi fyzickou a duševní aktivitou. Pokud jsme navíc spokojeni s tím, jak trávíme volný

čas, jsme spokojeni sami se sebou a tuto spokojenost budeme moct šířit dál.
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