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Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Blanka Urbanová
Datum narození: 29.04.1978

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství

Zadavatel práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Název práce: Volný čas dětí navštěvujících kurzy Helen Doron English

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jaroslav Šaroch, Ph.D.
Oponent(i): PaedDr. Zdeňka Hanková

Datum obhajoby : 09.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci, pohovořila o metodách a výzkumu.

Specifikovala pojetí kurzu Helen Doron English a shrnula výsledky
svého šeření. Prezentovala grafy aktivit podle jednotlivých kriterií.
Odpověděla s porozuměním na otázky v posudcích.

Komise hlasovala a shodla se na výsledku velmi dobře

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková ............................

Mgr. Magdalena Richterová ............................
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